



DTP

20202250373261

Información Pública

Al responder cite este número

Bogotá D.C., mayo 29 de 2020

Doctora
LUCÍA BASTIDAS UBATÉ
Concejal de Bogotá
CONCEJO DE BOGOTÁ
Calle 36 No. 28 A 41
dlbastidas@concejobogota.gov.co
correspondencia@concejobogota.gov.co
Bogotá D.C.

REF: Respuesta oficio Concejo con Radicado IDU No. 20205260371802 del 14-05-2020. Derecho de petición información Proyectos de Infraestructura del Instituto y baños públicos en la ciudad.

Honorable Concejal Lucía Bastidas:

En atención a la comunicación de la referencia, a través de la cual solicita diligenciar cuadro en Excel con información de los proyectos de infraestructura, incluyendo todas las obras que estén en estudios y diseños, en ejecución, en licitación, con acciones judiciales, así como información del servicio de baños públicos en la ciudad y su ubicación, a continuación damos respuesta, de acuerdo con los reportes de las dependencias responsables, las Subdirecciones Generales de Infraestructura y de Desarrollo Urbano, y las Direcciones Técnicas de Gestión Judicial, Procesos Selectivos, Construcciones, Mantenimiento y Proyectos de esta Entidad, en los siguientes términos:

PREGUNTA 1:

“Solicito a su despacho se sirva informar en medio físico y magnético los proyectos de infraestructura para el Instituto de Desarrollo Urbano que se adelantan para la Ciudad y los propuestos en el PDD 2020-2024 que estén a su cargo. Es necesario que se incluyan todas las obras que estén en estudios y diseños, en licitación, en ejecución, detenidas por acciones judiciales, y todos los demás estados en que puedan estar las obras. Por consiguiente, favor remitir la información desglosada en el siguiente cuadro y en formato Excel de manera digital (...).”

1

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 55548 de julio 29 de 2015



DTP

20202250373261

Información Pública

Al responder cite este número

RESPUESTA: Para esta solicitud, en atención al volumen de lo requerido, se remite una carpeta compartida en Google Drive, en la cual, cada dependencia de la Entidad en el ámbito de sus competencias reporta en formato Excel, los proyectos que se adelantan para la Ciudad solicitados en su oficio, Proyectos en etapa de Mantenimiento, de Construcción y de Estudios y Diseños, con la siguiente información:

- **NOMBRE DEL PROYECTO**
- **No. DE CONTRATO**
- **UBICACIÓN**
- **POBLACIÓN BENEFICIADA**
- **INVERSIÓN**
- **PORCENTAJE DE EJECUCIÓN FÍSICA**
- **PORCENTAJE DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL**
- **FECHA DE INICIO DE LA OBRA**
- **FECHA DE ENTREGA DE LA OBRA**
- **CONTRATISTA**
- **INTERVENTOR**
- **ESTADO ACTUAL**
- **VALOR TOTAL**
- **PROCESOS JUDICIALES / OBSERVACIONES**

De igual manera, se presenta la relación de los proyectos misionales que actualmente se encuentran en etapa precontractual de licitación en la Dirección Técnica de Procesos Selectivos.

Así mismo, se relacionan los proyectos propuestos en el PDD 2020-2024. Sin embargo, es necesario precisar que no se consideran los proyectos cuya financiación está a cargo de TRANSMILENIO S.A., únicamente los proyectos IDU. No obstante, este listado es susceptible de modificaciones, mientras se da la aprobación definitiva al Plan de Desarrollo por parte del Concejo de Bogotá.

Para acceder a la información, atentamente se solicita consultar el siguiente enlace con la ubicación (link) de la carpeta compartida, en donde encuentra el archivo “**DP No 20205260371802 Concejal Lucia Bastidas**” con la información requerida:

https://drive.google.com/open?id=1KxPgyM2KeRe4tWx1eOxH98Ojx_rbVlfe



DTP

20202250373261

Información Pública

Al responder cite este número

PREGUNTA 2:

“(…) Ubicación y servicio de baños públicos con los que cuenta la ciudad, indicando el número de baterías disponibles, cuantas están en funcionamiento permanente, si existe contrato de limpieza y desinfección o el manejo de los mismos, si se realiza cobro alguno por el servicio, de ser así cuanto es el monto recaudado y en que se invierten estos recursos, y en general todo lo pertinente a este asunto, como presupuesto para instalación de nuevos lugares reparación o mantenimiento que este en el marco de sus competencias.”

RESPUESTA: Es necesario tener en cuenta que este requerimiento se deriva de la Acción Popular señalada en su oficio, con el No. 2005-02345, la cual ordena a la Alcaldía Mayor, adelantar las acciones administrativas para dotar a la ciudad de una infraestructura de baños públicos. Al respecto, se informa que las actividades relacionadas con el cumplimiento de este fallo judicial están siendo coordinadas y desarrolladas por la Secretaría Jurídica Distrital y el Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público - DADEP, respectivamente. Por consiguiente, copia de esta comunicación se remite a estas Entidades Distritales, para que dentro de sus competencias, informen a su Despacho sobre lo solicitado.

Quedamos atentos a cualquier aclaración adicional sobre el particular.

Cordialmente,



Diego Sánchez Fonseca
Director General

Firma mecánica generada en 29-05-2020 05:46 PM

C.C. Secretaría Jurídica Distrital – Dr. William Mendieta Montealegre. – Cra. 8 No. 10-65 - C.C. DADEP - Dra. Blanca Stella Bohórquez Montenegro - Cra 30 No. 25-90 piso 15

Aprobó: Gian Carlo Suesún Sanabria-Subdirección General Jurídica
Aprobó: Claudia Tatiana Ramos Bermúdez-Subdirección General de Infraestructura
Aprobó: José Félix Gómez Pantoja-Subdirección General de Desarrollo Urbano
Aprobó: Carlos Francisco Ramírez Cárdenas-Dirección Técnica de Gestión Judicial
Aprobó: Ferny Baquero Figueredo-Dirección Técnica de Procesos Selectivos
Aprobó: Liliana Eugenia Mejía González-Dirección Técnica de Proyectos
Aprobó: Luis Ernesto Bernal Rivera-Dirección Técnica de Mantenimiento
Aprobó: Meliza Marulanda-Dirección Técnica de Construcciones
Consolidó: Luz Stella Díaz - Dirección Técnica de Proyectos

3

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 55548 de julio 29 de 2015